



KHAN GLOBAL STUDIES

The Most Trusted Learning Platform



BIHAR SSC



(10+2) Level Batch

Hindi Medium

Current Affairs

करेंट अफेयर्स



By-Shivam Tiwari Sir

SEPTEMBER 2023

सितम्बर 2023

(Part-1)

Q-1:

The organization of Bangus Valley festival is related to which place?

बंगस वैली उत्सव का आयोजन किस स्थान से संबंधित है?

- a) Jammu Kashmir/जम्मू कश्मीर
- b) Odisha/ओडिशा
- c) Tamil Nadu/तमिलनाडु
- d) Bihar/बिहार

70+
370

5 Aug 2019

देखा
पर्यटन
जम्मू काश्मीर



→ Bihari

पूर्ववर्ति
असम

- मणिपुर- हुन (HUN) उत्सव, गान-नगाई, योशांग उत्सव, रंगई
- सिक्किम- भूमचू
- मिजोरम- एंथूरियम
- नागालैंड- हार्नबिल
- अरूणाचल प्रदेश- चाचिन चराई
- असम- कटि बिहू, रोंगाली, बोहाग बिहू, अम्बूबाची मेला

- Manipur- Hun Festival, Gaan-Ngai, Yoshang Festival
- Sikkim- Bhumchu
- Mizoram- Anthurium
- Nagaland- Hornbill
- Arunachal Pradesh- Chachin grazing
- Assam- Kati Bihu, Rongali, Bohag Bihu, Ambubachi Fair





Salem Sago gets GI tag:- Salem district in Tamil Nadu state has won praise for its sago production, which is widely recognized as sago.

सलेम सागो को मिला जीआई टैग:- तमिलनाडु राज्य में सलेम जिले ने अपने साबूदाना उत्पादन के लिए प्रशंसा प्राप्त की है, जिसे व्यापक रूप से साबूदाना के रूप में मान्यता प्राप्त है।

Odisha: Received GI tag for Rayagada shawls (exquisite hand-woven shawls) and black cumin rice ('Prince of Rice') from Koraput.

ओडिशा: रायगड़ा शॉल (उत्कृष्ट हाथ से बुने हुए शॉल) और कोरापुट के काला जीरा चावल ('चावल का राजकुमार') के लिए जीआई टैग प्राप्त हुआ।

Q-2:

In which state or union territory has the country's first solar city been constructed?

देश का पहला सोलर सिटी का निर्माण किस राज्य या केंद्रशासित प्रदेश में किया गया है?



- a) New Delhi/नई दिल्ली
- b) Punjab/पंजाब
- c) Madhya Pradesh/मध्य प्रदेश
- d) Uttar Pradesh/उत्तर प्रदेश

सूची
↓
अशोड
↓
मौर्य



Sanchi- The country's first solar city.

सांची- देश का पहला सोलर सिटी।

President Draupadi Murmu unveiled a 12-foot tall statue of Father of the Nation Mahatma Gandhi and 'Gandhi Vatika' at Gandhi Darshan near Rajghat in New Delhi.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु ने नई दिल्ली में राजघाट के पास गांधी दर्शन में राष्ट्रपिता महात्मा गांधी की 12 फीट ऊंची प्रतिमा और 'गांधी वाटिका' का अनावरण किया।

The foundation stone of Saragarhi Memorial was laid by Chief Minister Bhagwant Mann to commemorate the Battle of Saragarhi (12 September 1897) in Ferozpur, Punjab in which 21 brave Sikh soldiers were martyred.

फिरोजपुर, पंजाब में सारागढ़ी की लड़ाई (12 सितम्बर 1897) जिसमें 21 बहादुर सिख सैनिक शहीद हुए थे, की स्मृति में मुख्यमंत्री भगवंत मान द्वारा सारागढ़ी स्मारक की नीव रखी गई।

NABARD

1982/सुखई

मप्रसक स्थपना 1982

Q-3:

With whom has NABARD signed an agreement for data-driven agricultural innovation?

डेटा-संचालित कृषि नवाचार के लिए नाबार्ड ने किसके साथ समझौता किया है?

सुखई
1965

HDI

- a) UNDP
- ~~b) Airbus~~
- ~~c) Meta~~ (FB)
- ~~d) Adobe~~



MoU signed between Gati Shakti University and Airbus in the presence of Railway Minister Ashwani Vaishnav

रेल मंत्री अश्वनी वैष्णव की उपस्थिति में गति शक्ति विश्वविद्यालय और एयरबस के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए

Ministry of Education launches partnership with META to provide digital and marketing skills to students, teachers and entrepreneurs.

शिक्षा मंत्रालय ने विद्यार्थियों, शिक्षकों और उद्यमियों को डिजिटल और मार्केटिंग कौशल उपलब्ध कराने के लिए मेटा के साथ साझेदारी की शुरुआत की।



To enhance the quality of education and promote creativity in classrooms across India, the Union Education Ministry has joined hands with software giant Adobe.

शिक्षा की गुणवत्ता बढ़ाने और भारत भर में कक्षाओं में रचनात्मकता को बढ़ावा देने के लिए, केंद्रीय शिक्षा मंत्रालय ने सॉफ्टवेयर दिग्गज एडोब के साथ हाथ मिलाया है।

NABARD has tied up with UNDP for data-driven agricultural innovation.

डेटा-संचालित कृषि नवाचार के लिए नाबार्ड ने UNDP के साथ समझौता किया है।

शुक्रवार - 25 फरवरी
मम - Friday

4:15

मंगल
बुध

Navratna defense PSU Bharat Electronics Limited (BEL) and Israel's leading aerospace and defense company Israel Aerospace Industries (IAI) have recently signed a Memorandum of Understanding (MoU) to work in the field of short range air defence.

BEL

हाल ही में शॉर्ट रेंज एयर डिफेंस के क्षेत्र में कार्य करने के लिए नवरत्न रक्षा पीएसयू भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (बीईएल) और इजराइल की अग्रणी एयरोस्पेस और रक्षा कंपनी इजराइल एयरोस्पेस इंडस्ट्रीज (आईएआई) ने एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

IAI

MoU

Additional Information:-

अतिरिक्त जानकारी:-

- Recently, President Draupadi Murmu ji has launched the e-Vidhan application in the Gujarat Assembly. (Nagaland – The first assembly in the country to launch the National e-Vidhan App.)

हाल ही में, गुजरात की विधानसभा में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू जी ई-विधान एप्लिकेशन लॉन्च किया है। (नागालैंड- देश की पहली विधानसभा जिसने नेशनल ई-विधान ऐप लांच किया था।)

- G20 India App – by Indian Ministry of External Affairs
जी20 इंडिया ऐप- भारतीय विदेश मंत्रालय के द्वारा

- Delhi Lieutenant Governor V.K. Saxena will launch an anti-corruption portal on September 21, 2023.

दिल्ली के उपराज्यपाल वी.के. सक्सेना 21 सितंबर, 2023 को एक भ्रष्टाचार विरोधी पोर्टल लॉन्च करेंगे।



- PRAN Portal – By the Ministry of Environment, Forest and Climate Change.

प्राण पोर्टल- पर्यावरण, वन व जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के द्वारा।

- The Supreme Court will come under the National Judicial Data Grid Platform to track pending cases.

लंबित मामलों पर नज़र रखने के लिए सुप्रीम कोर्ट राष्ट्रीय न्यायिक डेटा ग्रिड प्लेटफॉर्म के अंतर्गत आएगा।

- India launches 'Hello UPI' and 'Bharat BillPay Connect' for interactive payments by NPCI.

NPCI द्वारा भारत ने संवादात्मक भुगतान के लिए 'हैलो यूपीआई' और 'भारत बिलपे कनेक्ट' लॉन्च किया।

- Digital crop survey is being conducted in Uttar Pradesh through 'Agri State' mobile app.

'एग्री स्टेट' मोबाइल ऐप के द्वारा डिजिटल फसल सर्वेक्षण उत्तर प्रदेश में किया जा रहा है।

नेशनल
प्लेटफॉर्म
कार्पोरेशन
ऑफ
इंडिया

Q-4:

In which place was the first global symposium on farmers' rights organized?

किसानों के अधिकारों पर पहली वैश्विक संगोष्ठी का आयोजन किस स्थान में हुआ?

~~a) New Delhi/नई दिल्ली~~

b) Jaipur/जयपुर

c) Navi Mumbai/नवी मुम्बई

d) Gwalior/ग्वालियर





इंडियन
काउंसिल
ऑफ़
एग्रिकल्चर
रिसर्च
ICAR
गण्डी कल्चर

भाकृअनुप
ICAR

Other name	ICAR
Motto in English	Agrisearch with a human touch
Type	Registered society
Established	16 July 1929; 94 years ago
Budget	₹7,800 crore (US\$980 million) (2018– 2019) ^[1]
President	Minister of Agriculture
Director	Himanshu Pathak
Location	New Delhi, India
Campus	Urban
Website	icar.gov.in

- The International Aerospace Conference was hosted in Gwalior.

अंतर्राष्ट्रीय एयरोस्पेस सम्मेलन की मेजबानी ग्वालियर (Gwalior) में सम्पन्न हुई है।

- The 14th World Spices Congress is being organized in Navi Mumbai.

14वां विश्व मसाला कांग्रेस सम्मेलन नवी मुंबई में आयोजित किया जा रहा है।

- Rangla Punjab: First Tourism Conference and Travel Mart 2023

रांगला पंजाब: पहला टूरिस्म सम्मेलन व ट्रेवल मार्ट 2023



- Vice President Jagdeep Dhankhar will inaugurate the International Conference on Dam Safety in Jaipur on September 14. Jal Shakti Ministry (Gajendra Singh Shekhawat) has said that there are 6 thousand dams in India and it ranks third in terms of big dams in the world. About 80 percent of these dams are more than 25 years old.
उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ 14 सितंबर को जयपुर में बांध सुरक्षा पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन करेंगे। जल शक्ति मंत्रालय (गजेन्द्र सिंह शेखावत) ने कहा है कि भारत में 6 हजार बांध हैं और यह दुनिया में बड़े बांधों के मामले में तीसरे स्थान पर है। इनमें से लगभग 80 प्रतिशत बांध 25 वर्ष से अधिक पुराने हैं।
- The President of India, Smt. Draupadi Murmu inaugurated the first Global Seminar on Farmers' Rights in New Delhi on September 12, 2023.
भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने 12 सितंबर, 2023 को नई दिल्ली में किसानों के अधिकारों पर पहली वैश्विक संगोष्ठी का उद्घाटन किया।

- September 1 to 8 was celebrated as Literacy Week.
1 से 8 सितम्बर तक साक्षरता सप्ताह के रूप में मनाया गया।
- 1st to 7th September was celebrated as Nutrition Week.
1 से 7 सितम्बर तक पोषण सप्ताह के रूप में मनाया गया।
- 1st to 30th September is being celebrated as Nutrition Month.
1 से 30 सितम्बर तक पोषण माह के रूप में मनाया जा रहा है।
- 14th September was celebrated as National Hindi Day.
14 सितम्बर को राष्ट्रीय हिन्दी दिवस दिवस के रूप में मनाया गया।

- ❑ 8 सितम्बर- अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस- संक्रमण में दुनिया के लिए साक्षरता को बढ़ावा देना
- ❑ 15 सितम्बर- अंतर्राष्ट्रीय लोकतंत्र दिवस- Empowering the next generation
- ✓ 16 सितम्बर- विश्व ओजोन दिवस- Montreal Protocol: Fixing the Ozone Layer and Reducing Climate change. का 1987 सिकु
- ✓ 21 सितम्बर- अंतर्राष्ट्रीय शांति दिवस- Actions for Peace: Our Ambition for the #GlobalGoals.
- ❑ 21 सितम्बर- विश्व अल्जाइमर दिवस- Never too early, never too late
- ❑ 23 सितम्बर- अंतर्राष्ट्रीय सांकेतिक भाषा दिवस- A World Where Deaf People Everywhere Can Sign Anywhere!
- ❑ 26 सितम्बर- विश्व पर्यावरण स्वास्थ्य दिवस- Global Environmental Public Health
- ✓ 27 सितम्बर- विश्व पर्यटन दिवस- पर्यटन और हरित निवेश
- ❑ 28 सितम्बर- विश्व रेबीज दिवस- All for one, One Health for all
- ❑ 29 सितम्बर- विश्व हृदय दिवस- Use Heart, Know Heart

Q-5:

The country's first transit card has been issued by which bank?

देश का पहला ट्राजिट कार्ड किस बैंक के द्वारा जारी किया गया है?

- a) Bank of Baroda/बैंक ऑफ बड़ौदा
- b) Indian Bank/इंडियन बैंक
- c) State Bank of India/स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
- d) Axis Bank/एक्सिस बैंक

1980
अंतरक्रियणता

1969
वांडरबेसडर
अप

MSP
MS कोनी

RBI
1935

SBI स्थापना 1955
मुंबई मुम्बई
अध्यक्ष- दिनेश कुमार





NATION FIRST TRANSIT CARD

- Hitachi Payment Services in collaboration with NPCI launched India's first UPI-ATM which will be a kind of White Label ATM. Cash will be withdrawn without ATM card. Bank of Baroda launches UPI ATM facility.

NPCI के साथ मिलकर Hitachi Payment Services ने लॉन्च किया भारत का पहला UPI-ATM जो एक तरह का White Label ATM होगा। बिना एटीएम कार्ड निकलेगा कैश। बैंक ऑफ बड़ौदा ने UPI एटीएम सुविधा शुरू की।

- Indian Bank launches 'IB Sathi' initiative to enhance financial inclusion efforts.

इंडियन बैंक ने वित्तीय समावेशन के प्रयासों को बढ़ाने के लिए 'आईबी साथी' पहल शुरू की।



Q-6:

What is the name of the first woman chairperson of Railway Board?

रेलवे बोर्ड की पहली महिला अध्यक्ष का नाम क्या है?

a) Madhabi Puri Butch/माधवी पुरी बुच

SEBI

b) Vasudha Gupta/वसुधा गुप्ता

~~c) Jaya Verma Sinha/जया वर्मा सिन्हा~~

d) Alka Mittal/अल्का मित्तल

मिथल
1905



- **Jaya Verma Sinha has been appointed the first woman chairperson of the Railway Board in its 166 year history.**
166 वर्ष के इतिहास में रेलवे बोर्ड की पहली महिला अध्यक्ष जया वर्मा सिन्हा नियुक्त हुई हैं।
- **Vasudha Gupta took charge as Principal Director General of All India Radio and News Services Division.**
वसुधा गुप्ता ने आकाशवाणी और समाचार सेवा प्रभाग की प्रधान महानिदेशक का पदभार ग्रहण किया।

- दीपिका मिश्रा - वीरता पदक प्राप्त पहली महिला वायुसेना अधिकारी
- गीता राणा - लद्दाख में सेना की पहली महिला अफसर
- लांस नायक मंजू - भारतीय सेना की पहली महिला स्काईडाइवर
- डॉ. अल्का मित्तल - ONGC की पहली महिला अध्यक्ष
- पीटी ऊषा - पहली महिला अध्यक्ष, भारतीय ओलंपिक संघ
- मेघना अहलावत - पहली महिला अध्यक्ष, भारतीय टेबल टेनिस संघ
- नल्लाथम्बी कलाईसेल्वी - CSIR की पहली महिला निदेशक
- अभिलाषा बराक - भारतीय सेना की पहली महिला कॉम्बेट एविएटर
- माधवी पुरी बुच - SEBI की पहली महिला अध्यक्ष
- धृति बनर्जी - जूलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया की पहली महिला निदेशक
- सोमा मंडल - पहली महिला चेयरमैन, SAIL
- आयशा अजीज - भारत की सबसे युवा महिला पायलट
- सिरिशा बांदला अंतरिक्ष में जाने वाली भारतीय मूल की दूसरी महिला

- सृष्टि गोस्वामी - 1 दिन के लिए मुख्यमंत्री, उत्तराखंड राज्य
- शांति श्री धुलिपुड़ी पंडित - JNU की पहली महिला कुलपति
- पूजा देवी - जम्मू-कश्मीर की पहली महिला बस चालक
- भावना कांत - भारत की पहली महिला लड़ाकू विमान पायलट
- एम. वीरालक्ष्मी - भारत की पहली महिला एंबुलेंस ड्राइवर
- शिवांगी सिंह - भारत की पहली महिला फाइटर पायलट
- ज्योति शर्मा - भारतीय सेना की पहली महिला जज
- शिवांगी जोशी - नौसेना की पहली महिला पायलट
- इंदु मलहोत्रा- सुप्रीम कोर्ट में जज बनी पहली महिला वकील
- हिना जायसवाल- वायूसेना की पहली महिला फ्लाइट इंजीनियर



Important appointments:-/प्रमुख नियुक्तियां:-

- Indian-origin economist Tharman Shanmugaratnam registered a landslide victory in the presidential election in Singapore.
सिंगापुर में भारतीय मूल के अर्थशास्त्री थर्मन शनमुगरत्नम ने राष्ट्रपति पद के चुनाव में शानदार जीत दर्ज की।



- R Madhavan- New President of Film and Television Institute of India.

आर माधवन- फिल्म एंड टेलीविजन इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया के नए अध्यक्ष।



- Deepak Gupta- New MD and CEO of Kotak Mahindra Bank. Uday Kotak resigned.

दीपक गुप्ता- कोटक महिन्द्रा बैंक के नए एमडी व सीईओ। उदय कोटक ने दिया इस्तीफा।

Important appointments:-/प्रमुख नियुक्तियां:-

- Anushka Sharma- Brand ambassador of women's fashion brand 'W'
अनुष्का शर्मा- महिला फैशन ब्रांड 'W' की ब्रांड एंबेसडर
- Former SBI chief Rajnish Kumar has been appointed non-executive chairman of Mastercard.
एसबीआई के पूर्व प्रमुख रजनीश कुमार को मास्टरकार्ड का गैर-कार्यकारी अध्यक्ष नियुक्त किया गया।

Q-7:

What is the name of Former Special Protection Group (SPG) chief, who passed away at the age of 61?

✓ स्पेशल प्रोटेक्शन ग्रुप (SPG) के पूर्व प्रमुख का 61 वर्ष की उम्र पर निधन हो गया?

a) Malini Rajurkar/मालिनी राजुरकर

b) R S Shivaji/आर एस शिवाजी

~~c) Arun Kumar Sinha/अरूण कुमार सिन्हा~~

d) Walter Alfred/वाल्टर अल्फ्रेड

पूर्व
SPG
प्रमुख



SPH

आलोक
शर्मा



अरुण
सिन्हा
(निष्पत्ति)



- Famous Hindustani classical singer Malini Rajurkar passed away at the age of 82.
प्रसिद्ध हिंदुस्तानी शास्त्रीय गायिका मालिनी राजुरकर का का 82 साल की उम्र में निधन हो गया।
- Tamil actor and comedian R S Sivaji passed away in Chennai at the age of 66.
तमिल अभिनेता और कॉमेडियन आर एस शिवाजी का 66 वर्ष की आयु में चेन्नई में निधन हो गया।
- Former Special Protection Group (SPG) chief Arun Kumar Sinha dies at the age of 61 in Gurugram.
स्पेशल प्रोटेक्शन ग्रुप (SPG) के पूर्व प्रमुख अरूण कुमार सिन्हा की गुरुग्राम में 61 वर्ष की उम्र में निधन।
- Former journalist Walter Alfred dies at the age of 103.
पूर्व पत्रकार वाल्टर अल्फ्रेड का 103 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

Q-8:

Bina Refinery Petrochemical Complex worth Rs 49 thousand crore is related to which state?

49 हजार करोड़ रूप के बीना रिफाइनरी पेट्रोकेमिकल कॉम्प्लेक्स का संबंध किस राज्य से है?

- a) Uttar Pradesh/उत्तर प्रदेश
- b) Bihar/बिहार
- c) Madhya Pradesh/मध्य प्रदेश
- d) Chhattisgarh/छत्तीसगढ़

बीना

Laying the foundation stone of Bina Refinery Petrochemical Complex worth Rs 49 thousand crore and industrial projects worth Rs 1800 crore.

आयोजन

49 हजार करोड़ रू के बीना रिफाइनरी पेट्रोकेमिकल कॉम्प्लेक्स एवं 1800 करोड़ रू की औद्योगिक परियोजनाओं का शिलान्यास।

Q-9:

Which project has been launched by the Indian Army for the convenience and grievance redressal of soldiers' families?

भारतीय सेना ने सैनिकों के परिजनों की सुविधा और शिकायत निवारण के लिए कौन सा प्रोजेक्ट लांच किया है?

a) Malaviya Mission/मालवीय मिशन

b) Project Naman/प्रोजेक्ट नमन

c) Ayushman Bhava campaign/आयुष्मान भव अभियान

d) Project Abhinandan/प्रोजेक्ट अभिनंदन

pm

Air India has launched 'Project Abhinandan', which aims to provide a personalized and hassle-free experience to passengers, especially in managing baggage issues and dealing with missed flights.

एयर इंडिया ने 'प्रोजेक्ट अभिनंदन' की शुरुआत की है, जिसका उद्देश्य यात्रियों को व्यक्तिगत और परेशानी मुक्त अनुभव प्रदान करना है, विशेष रूप से सामान के मुद्दों के प्रबंधन और छूटी हुई उड़ानों से निपटने में।

विश्वविद्यालय प्रदान शायोज

UGC launches 'Malaviya Mission - Teacher Training Programme'

(two weeks, 15 lakh teachers)

यूजीसी ने शुरू किया 'मालवीय मिशन - शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम' (दो सप्ताह, 15 लाख शिक्षक)



President Murmu will launch the Ayushman Bhava campaign on 13 September. Objective: To provide complete coverage of health services to every village and town of the country.

राष्ट्रपति मुर्मू 13 सितंबर को आयुष्मान भव अभियान शुरू करेंगे। उद्देश्य: देश के हर गांव और कस्बे तक स्वास्थ्य सेवाओं की पूर्ण कवरेज प्रदान करना है।

1 सितंबर 2016

Pradhan Mantri Ujjwala Yojana has been expanded. Government sanctioned Rs 1,650 crore for 75 lakh new PMUY connections in 3 years.

प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना का विस्तार किया गया है। सरकार ने 3 वर्षों में 75 लाख नए पीएमयूवाई कनेक्शन के लिए 1,650 करोड़ रुपये मंजूर किए।

Q-10:

Who is the winner of women's singles in US Open Grand Slam?

यूएस ओपन ग्रैंड स्लैम में महिला एकल का विजेता कौन है?

a) Coco Gauff/कोको गॉफ़

b) Aryna Sabalenka/अरीना सबालेंका

c) Iga Swiatek/इगा स्विएटेक

d) Marketa Vondrousova/मार्केटा वोंडौसोवा

लेजिस्लेशन (4) ग्रैंड स्लैम - 4 प्रमुख -

ऑस्ट्रेलिया, फ्रेंच, (US)

कोको गॉफ़ (W) विजेता ✓

Additional Information:-

अतिरिक्त जानकारी:-

- **India's 17-year-old Divya Deshmukh won the Tata Steel Chess India Rapid Tournament.**

भारत की 17 वर्षीय दिव्या देशमुख ने जीता टाटा स्टील चेस इंडिया रैपिड टूर्नामेंट।

- **37th National Games - To be played in Goa, Moga mascot.**

37वें राष्ट्रीय खेल - गोवा में खेले जाएंगे, मोगा शुभंकर।

- **Indonesia Masters title has been won by badminton player Kiran George.**

इंडोनेशिया मास्टर्स टाइटल किरण जार्ज बैडमिंटन खिलाड़ी ने जीता है।



Additional Information:-

अतिरिक्त जानकारी:-

- **5th National Wheelchair Rugby Championship 2023-
Maharashtra**

पांचवें राष्ट्रीय व्हीलचेयर रग्बी चैंपियनशिप 2023- महाराष्ट्र

- **62nd Subroto Football Cup started in Bengaluru, Delhi and Gurugram. Jharkhand players won the title by defeating Haryana 3-0 in the final match.**

62वें सुब्रतो फुटबॉल कप की शुरुआत- बेंगलूरु, दिल्ली व गुरुग्राम में हुई। फाइनल मैच में झारखंड के खिलाड़ियों ने हरियाणा को 3-0 से हराकर खिताब जीता।

Q-11:

Which country's team won its first Basketball World Cup?

किस देश की टीम ने अपना पहला बास्केटबॉल विश्वकप जीता?

- a) Germany/जर्मनी
- b) Serbia/सर्बिया
- c) India/भारत
- d) America/अमेरिका





KHAN GLOBAL STUDIES

Most Trusted Learning Platform

THANKS FOR WATCHING

